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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Výuka náboženství na vybraných školách

okresu Most po roce 1989“ nabízí v první kapitole retrospektivní pohled na dějiny

výuky náboženství během dvacátého století, konkrétně od založení první

Československé republiky do revolučního roku 1989. Následující část je věnována

legislativě, která výuku náboženství a přístup k víře jako takové upravuje. Jedná se

konkrétně o Listinu základních práv a svobod, školský zákon, ale zároveň zde

nechybí ani prostor pro vzdělávací programy i konkrétní osnovy. V případě Mostu

a jeho blízkého okolí je nastíněn historický vývoj i dnešní situace týkající výuky

náboženství. Kvantitativní výzkum zahrnuje dotazníkového šetření, které proběhlo

na pěti vybraných základních školách. Respondenty byli ředitelé, žáci a jejich

rodiče. Pro druhou část výzkumu byla zvolena metoda řízených rozhovorů se

zástupci místních církví. Na základě získaných dat bylo nakonec možné vyhodnotit

předem stanovené hypotézy.

Abstract

Bachelor thesis titled "Religious teaching in selected primary schools of

Most after 1989" offers retrospective look at the history of religious education

during the twentieth century, particularly since the founding of the first

Czechoslovak Republic to the revolutionary year 1989, in the 1
st
chapter. The

following section is devoted to legislation that provides the teaching of religion.

Namely Basic Charter of Fundamental Rights and Freedoms, the Education Act, but

there is space for specific educational programs and curriculum. The historical

development and current situation regarding the religion teaching has been

described in the case of the town Most and surroundings. Quantitative research in

the empirical section is presented a questionnaire survey, which took place on five

selected primary schools. Respondents were directors, students and their parents.

Structured interviews with representatives of local churches were selected for the

second part of the research method. It was finally possible to evaluate hypotheses

based on these data.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................... 7

1 Výuka náboženství od vzniku první Československé republiky do revolučního

roku 1989.................................................................................................................. 10

1.1 1918-1939 .................................................................................................. 11

1.2 1939 – 1945 ............................................................................................... 12

1.3 1945-1989 .................................................................................................. 13

2 Obnova výuky náboženství po roce 1989 ........................................................ 16

2.1 Statistické údaje ......................................................................................... 19

2.1.1 Rok 1991 ............................................................................................ 19

2.1.2 Rok 2001 ............................................................................................ 20

2.1.3 Nové tisíciletí ..................................................................................... 21

3 Legislativní rámec výuky náboženství ............................................................. 22

3.1 Listina základních práv a svobod .............................................................. 22

3.2 Zákon o církvích a náboženských společnostech ...................................... 23

3.3 Školský zákon ............................................................................................ 24

3.3.1 Pedagog a jeho předpoklady .............................................................. 25

3.3.2 Hierarchie vzdělávací soustavy ČR.................................................... 26

3.4 Osnovy ....................................................................................................... 27

4 Mostecko .......................................................................................................... 29

4.1 Mostecko v průběhu 20. století.................................................................. 30

4.2 Školy na Mostecku v období 1918 - 1989 ................................................. 32

4.3 Víra na Mostecku po roce 1989 ................................................................. 34

5 Praktická část.................................................................................................... 36

5.1 Metodika výzkumu .................................................................................... 36

5.1.1 Cíle ..................................................................................................... 36

5.1.2 Hypotézy ............................................................................................ 36

5.2 Dotazníkové šetření ................................................................................... 37

5.3 Cílové skupiny: .......................................................................................... 37

5.4 Výběr vzorku ............................................................................................. 37

5.5 Sběr dat ...................................................................................................... 38

5.5.1 Dotazník pro ředitele školy ................................................................ 39

5.5.2 Dotazníky pro žáky základních škol .................................................. 44

5.5.3 Dotazníky pro rodiče .......................................................................... 55

5.6 Zhodnocení hypotéz .................................................................................. 64

5.7 Řízené rozhovory ....................................................................................... 69

6 Závěr................................................................................................................. 70

7 Použitá literatura .............................................................................................. 73

Monografie: .......................................................................................................... 73

Ostatní zdroje: ...................................................................................................... 74

Seznam grafů ............................................................................................................ 76

Seznam tabulek ........................................................................................................ 78

Seznam příloh ........................................................................................................... 79

8 Přílohy .............................................................................................................. 80

7

Úvod

Prostřednictvím předkládané bakalářské práce s názvem Výuka náboženství

na vybraných ZŠ okresu Most po roce 1989 bych ráda co nejefektivněji zmapovala

vývoj výuky náboženství jako takové, a to včetně jejích dílčích souvislostí,

s přihlédnutím k prostředí, které je mi velmi blízké - tedy Mostecku po roce 1989.

Ke zvolení tohoto tématu mě inspiroval rozhovor s ředitelem základní školy,

kde působím jako vyučující výchovy k občanství. Jelikož je můj nadřízený věřícím

člověkem, rád by uvítal výuku náboženství jako samostatný volitelný předmět či

jako součást zmíněné výchovy k občanství. V současné době sice platné osnovy

s tématem náboženství v závěrečném ročníku počítají, jedná se ovšem pouze o

obecnou a zcela okrajovou záležitost. Žáci se soustředí především na přehled

světových náboženství a srovnání jejich klíčových principů v globálním měřítku.

Já osobně, ač se považuji spíše za ateistu, nemám s tématem víry problém.

Naopak, ráda bych se v této oblasti lépe zorientovala, zdokonalila a obohatila se o

nové zkušenosti. Nevylučuji přitom ani možnost, že bych mohla být v budoucnu

osobně nápomocna v rámci asistence případnému vyučujícímu zástupci církve.

Současná nabídka volitelných předmětů na základních školách je navíc

natolik pestrá, že nevidím důvod, proč výuku náboženství mezi ně nezařadit. Podle

mého názoru by to byla příjemná alternativa ke všem „moderním“ multimediálním

výchovám, informatikám a ostatním předmětům, které jsou postavené především na

technických znalostech. Žákům by se tak otevřel zcela nový pohled na okolní svět,

kde jsou v současné době zejména duchovní hodnoty výrazně oslabeny.

Dnešní trend „být úspěšný za každou cenu“ silně potlačuje city i mezilidské

vztahy. Právě výuku náboženství vidím v tomto ohledu jako jednu z možností, jak

žákům přirozenou a nenásilnou cestou přiblížit i jiné hodnoty, než jsou ty

materiální. Současně věřím, že budou dětem rozšířeny dosavadní obzory, že budou

schopny lépe pochopit historické souvislosti, které nesou základní význam mnoha

8

svátků, zvyků a tradic. Dnešní děti je sice pravidelně oslavují a dodržují, ale jejich

hlavní prameny a podstatu mnohdy ani zdaleka neznají.

Záměrem výuky náboženské výchovy rozhodně není žáky tlačit nebo

dokonce vyzývat k striktnímu dodržování nějaké konkrétní víry. Cílem by mělo být

mimo jiné i to, aby se jednoduše zastavily, zamyslely a zjistily, že vždy existovalo,

existuje a také existovat bude něco neuchopitelného, něco mezi nebem a zemí. A je

to v mnoha případech zároveň něco zcela odlišného, co není dětem každý den

vštěpováno rodiči a nejrůznějšími médii. Rozhodnutí každého jednotlivého člověka,

tedy i dítěte, by mělo přece být zcela svobodné a objektivní.

Tato práce si v žádném případě neklade za cíl posuzovat a hodnotit

historické a současné peripetie kritickým okem. Vlastní názor na řečené si čtenář

udělá popřípadě jistě sám.

V úvodní kapitole bych se ráda zaměřila na historické kořeny náboženské

výuky od počátku dvacátého století, potažmo od vzniku první samostatné

Československé republiky. Tato retrospektivní pasáž bude mapovat vývoj až do

roku 1989, kdy přichází o moc Komunistická strana Československa. Tento rok je

zároveň významným mezníkem v rámci problematiky, která je hlavním předmětem

této bakalářské práce.

Náplní druhé části bude výuka náboženství a celkový přístup k ní během 90.

let 20. století a prvního desetiletí 21. století. Předpokládám, že bude velmi zajímavé

porovnat, jak se komplexní přístup k víře a jejímu svobodnému šíření diametrálně

změnil.

Platné legislativě a právnímu zakotvení bude věnována v rámci této práce

také samostatná kapitola. Svoboda náboženství je zaručena každému jedinci bez

rozdílu již v klíčových ústavních dokumentech, jako je například Listina základních

práv a svobod. Dále je tato problematika upravována řadou nejrůznějších právních

dokumentů v čele se školským zákonem. Součástí kapitoly bude také bezprostředně

související rámcový a školský vzdělávací program, neboť i na těchto dílčích

principech jsou možnosti výuky náboženství v současnosti postaveny.

[…]


proč ne?

Ano. Školství mělo tehdy o tuto problematiku velký zájem. Nejednalo se přímo o

vyučování náboženství v pravém slova smyslu, ale o obecné seznámení s Biblí,

historii křesťanství a další jiná příbuzná témata. Vyučoval jsem tehdy zvláště

v hodinách občanské nauky. Také jsem školil učitele ZŠ. i SŠ., aby mohli fundovaně

o těchto věcech hovořit se svými žáky. Pracoval jsem rovněž v KOMISI PRO

VZDĚLÁVÁNÍ při Městském Úřadu a v OKRESNÍ ŠKOLSKÉ RADĚ

5. Za jakých podmínek je podle Vás pro školy přijatelné přijmout nabídku

výchovně vzdělávacího programu o tématech souvisejících s křesťanstvím?

V současné době se k tomu nemohu vyjádřit, jelikož nemám aktuální zkušenosti.

6. Co užitečného může přinést spolupráce mezi školou a církví?
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Církev, (nebo spíše její pedagogové, katecheti a duchovní) může pomoci s výchovou

současné mladé generaci, jelikož má znalosti a zkušenosti nejen na poli

náboženském, ale má také fundovaný pohled na mnohé (dnes i opomíjené) etické

záležitosti. Pokud je mi známo, tak mnoho duchovních působí například jako lektoři

občanského sdružení ACET, které působí na školách mimo jiné v oblasti prevence

AIDS.

7. Jaké postavení mohou mít učitelé náboženství ve sboru pedagogů školy

(ideál x realita)?

Měli by mít naprosto rovnocenné postavení, jelikož jsou to vysokoškolsky vzdělaní

lidé. Myslím konkrétně na duchovní státem registrovaných církví kde na vzdělání

farářů a katechetů kladou velký důraz. (Sekty by neměly mít do škol přístup). Když

jsem fungoval ve školství, měli duchovní velkou vážnost a prestiž, což se po několika

letech změnilo a tito lidé byli u nás opět posunutí v myšlení většinové společnosti do

oblastí nevědeckého tmářství.

8. Je zájem o výuku náboženství?

V minulosti (když jsem se kolem toho motal) bylo dáno zákonem (nebo vyhláškou?)

že náboženství se bude vyučovat, jako nepovinný předmět tam, kde o to rodiče žáku

projeví zájem. Tehdy se přihlásilo několik zájemců. Byly to zvláště dětí z katolických

rodin (dáno velikosti církve) a katoličtí faráři pak do škol docházeli. V některých

městech na Těšínském Slezsku to byli i evangelíci ze Slezské evangelické církve

augsburského vyznání, jelikož tam mají obrovskou členskou základnu. Menší

protestantské církve si své děti vyučovaly v rámci svých církevních aktivit mimo

školy. Píšu to proto, že už zhruba před těmi patnácti lety, nebyl v tzv. sekulární

společnosti o vyučovací předmět náboženství (byť nepovinný) žádný zvláštní zájem.

A mám za to, že tento stav trvá doposud.
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Příloha 10– Rozhovor se zástupcem Církve 4

1. Mělo by se ve školách hovořit o náboženství? Proč ano nebo proč ne?

Určitě ano. Jen jinak, než mají ve vzpomínce lidé starší věkem. Proč ano? Mladá

generace by měla mít svobodnou možnost slyšet i o jiné variantě vzniku života na

naší planetě. Měla by mít možnost slyšet vše dostupné o tom, kdo je Tvůrcem

dokonalého stvoření, slyšet o moudrosti „ z nebe“, slyšet na jakém základě vznikla

morálka a úcta k životu. .Jak rozumět rozměru lidské duše a ducha ? Je člověk

opravdu jen hmota ?! Atd.

2. Vyučujete na nějaké škole v Mostě náboženství? Proč ano nebo proč

ne?

Nikoliv. Zřejmě proto, že okres Most byl (a je stále?) vždy ideově rudě zabarvený tj.

nepřátelský k víře jako takové a generace učitelů byla již vychována socialismem,

který víru v Boha nepřipouštěl. Navíc snaha Svědků Jehovových proniknout po roce

1989 do škol také učinila svoje.

3. Máte v současnosti zájem vyučovat náboženství na školách v Mostě?

Proč ano, proč ne?

Nikoliv. Jsem již věkově starý a současné úkoly, které mám, mi již neumožňují mít

potřebný prostor pro výuku.

4. Vyučovali jste po roce 1989 na nějaké škole náboženství? Proč ano nebo

proč ne?

Nikoliv. Nebyl zájem asi u důvodů ad 2).

5. Za jakých podmínek je podle Vás pro školy přijatelné přijmout

nabídku výchovně vzdělávacího programu o tématech souvisejících

s křesťanstvím?

Zřejmě by muselo dojít k „otevření dveří ze shora „ tj. ministerstva školství. Ze

strany vyučujícího náboženství by nemělo docházet k „ náboru do církve“.

Vyučující by měl mít potřebné vysokoškolské vzdělání a určitou praxi v životě církve

a „osvědčení“ od svých sousedů v obci.
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6. Co užitečného může přinést spolupráce mezi školou a církví?

Přínos morálních hodnot a rozhled posluchačů, aby neupadali do léček sekt a

podivných léčitelů. Nárůst sociálních a charitativních, ale i kulturních projektů

v dané obci.

7. Jaké postavení mohou mít učitelé náboženství ve sboru pedagogů školy

(ideál x realita)?

Myslím, že nemá jít za každou cenu o post učitele v oblasti náboženství. Mělo by

docházet k přátelství a vzájemné důvěře. Bylo by přirozené, aby křesťanští vyučující

byli svým kolegům učitelům morálním a duchovním povzbuzením v současném

nelehkém zvládání slušného chování žáků, kteří jsou bez pozitivních vzorů.

8. Je zájem o výuku náboženství?

Myslím, že není. Je to škoda, neboť morální devastace mládeže v zemi.