UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Lenka Gromanová
Název práce Výuka náboženství na vybraných základních školách okresu Most po roce 1989
Oponent práce PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky Oceňuji zaujetí autorky pro zvolené téma a jeho kvalitní zpracování.

Celkové hodnocení Doporučuji práci k obhajobě
-------------------------- ------------------------------------